
ATTO N. DD 125 DEL 15/05/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR  -  MISURA  M2C1-I1.1  LINEA  A  –  CODICE  INTERVENTO
PROGETTO  MTE11A_00001320  -  "CASSONETTI  INTELLIGENTI  TIPO
"SMARTY"  RIND_SMARTY12"  –  CUP  H91E22000320001  –
LIQUIDAZIONE  DELLA  QUOTA  PARI  AL  90%  A  TITOLO  DI
TRASFRIMENTO INTERMEDIO DI FINANZIAMENTO PNRR A FAVORE
DEL SOGGETTO REALIZZATORE HERA SPA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 98 del 11 giugno 2020, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente, Paolo Carini, l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Gestione
Rifiuti Urbani;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

Pag 1 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
.
 
-
 



vista la determinazione n. 96 del 22.04.2025 a firma del Responsabile del Servizio Gestione
Rifiuti  Urbani  “PNRR  – MISURA  M2C1-I1.1  LINEA  A  –  CODICE  INTERVENTO
PROGETTO  MTE11A_00001320  -  " CASSONETTI  INTELLIGENTI  TIPO  "SMARTY"
RIND_SMARTY12" – CUP H91E22000320001.  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DELLA
QUOTA  PARI  AL  90%  COME  RICHIESTA  TRASFERIMENTI  INTERMEDI  DI
FINANZIAMENTO PNRR A FAVORE DEL SOGGETTO REALIZZATORE HERA S.p.A”
con la  quale  si  accertava  e  impegnava  a  favore  del  Gestore  Hera  S.pA.  la  somma di
799.632,00 euro;

considerato che: 

- il finanziamento a valere sul PNRR - Missione 2 - Componente 1 - Investimento 1.1 linea
A è stato erogato ad ATERSIR in qualità di  Soggetto Beneficiario a cui  competono gli
adempimenti e le responsabilità di gestione fino alla completa attuazione dell’intervento
incluso nell’Atto d’obbligo da parte del Gestore del servizio rifiuti urbani;
-  Atersir  ad  erogazione  avvenuta  della  richiesta  di  trasferimento  intermedio  ha
provveduto in data 28/04/2025, in conformità a quanto indicato dalla circolare MASE n
3297 del 20/02/25, a trasmettere il rendiconto intermedio ID Regis numero 3000100363 per
l’importo finanziato pari a euro 799.632,00 a titolo di pagamento intermedio pari al  90%
del costo ammesso al finanziamento PNRR;

dato atto: 

• che  la  regolarità  della  documentazione  presentata  nel  rendiconto  è  all’esame  del
Ministero titolare della misura;

• che  tutti  i  documenti  e  atti  menzionati  nella  presente  determinazione,  sebbene  non
materialmente  allegati,  ne  fanno  parte  integrante  ed  essenziale  e  sono  comunque
accessibili e/o visionabili, presso gli uffici competenti;

ritenuto pertanto  opportuno  procedere  alla  liquidazione  nel  termine  di  30  giorni
dall’avvenuto  incasso  indicato  nella  Convenzione  sottoscritta  tra  il  Gestore,  Soggetto
Realizzatore,  e Atersir,  Soggetto Beneficiario,  con PG.AT n 13157 del 21/12/2023 della
quota  pari  a  euro  799.632,00 sull’impegno  numero  298/2025  (l'art.  8  MODALITA’  DI
PAGAMENTO DELLE ATTIVITA’ IN CONVENZIONE riporta: [..]Il trasferimento in favore
del  Gestore  avverrà  entro  30  giorni  dall’avvenuto  incasso  da  parte  dell’Egato  delle  somme
trasferitegli dal MASE);

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di liquidare la somma pari ad euro 799.632,00 nel rispetto delle tempistiche stabilite
dall'art. 8 della Convenzione PG.AT n 13157 del 21/12/2023 richiamato in premessa, a
valere sull’impegno numero 298/2025;

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

Pag 2 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
.
 
-
 



AREA SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Paolo Carini

  

Pag 3 di 3

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
5
/
0
5
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
.
 
-
 


